[3] - Et toto homine qui fuerit de Encisa ad alio mercato pro sua facenda et fuerit pignorato, quod redeant duplatos illos pignos, ad partem regis LX solidos.

[4] - Et II caballeros de Encisa quod firment et referant ad infanzon qui fuerit basallo de basallo, extra caballero de regis. Et II pedites referant et firment ad totos homines.

[5] - Et qui occiderit hominem de Encisa pectet D solidos.

[6] - Et totum hominem qui rapuerit filiam alienam et intraverit in Encisa, fiat ingenuo.

[7] - Et caballeros de Encisa qui fuerint in fossato extra quintam salien IIII bestias.

[8] - Et totum hominem de aliena terra qui venerit ad Encisa et furtum demandauerit, deliuret² cum iura de II homines.

[9] - Et calonia de plaga qui fuerit passata de parte in partem, X³ solidos.

[10] - Et de omicidio qui fuit facto intro in Encisa, CCC solidos.

[11] - Et tota mulier que maritum suum dimiserit, CCC solidos; et vir qui dimiserit uxorem suam, I.^o arienzo.

[12] - Et de plaga unde sanguinem exierit, V solidos.

[13] - Et furtum qui fuerit in villa deliuret² cum XII homines et iurent II.

[14] - Et qui scutierit pignos ad saione pectet...⁴.

[15] - Et qui mallaverit aliena mulier ante virum suum, XX solidos.

[16] - Et qui levaverit manum suam in concello et percusserit, pectet XXV solidos.

[17] - Et sunt illos terminos de Encisa de media Bardena in suso, et de Almanara in entro, et de Podio Redondo in ioso, et de Aragon in foras; et illo termino qui tenebant illos de Caracastello et de Ficarola.

[18] - Homines de Encisa non habeatis nulla fossatera.

[19] - Et de erbatico vestro, medio, per secula cuncta.

Signum regis (*signo*) Adefonsi.

Signum regis (*signo*) Ranimiri.

Pacta carta era MCLXVII, in mense genero, in villa vel castro que dicitur Sos. Regnante me Dei gratia rex in Castela, et in Pampilona, et in Aragone, et in Superarbi, et in Ripacurza. Episcopus Stephanus in Osca. Episcopus Sancius in Pampilona. Alius Sancius episcopus in Calahorra. Episcopus Michael in Tarazona. Comite Retro in Tutela. Vicecomite Gaston in Uno Castello. Lop Enric in Borobia et in Alfaro. Atorella in Sos. Senior Caxal in Naxara⁵. Senior Lope Garcez in Alagon.

Ego Ximino scriptor iussu domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (*signo*) feci.

LUIS JAVIER FORTUN PÉREZ DE CIRIZA

1. pectent] *ms.* potent.-2. deliuret] *ms.* de lunnes.-3. X] *lee. dud.-A.* Según MUÑOZ ilegible; se trata de una abreviatura que se parece a bro o tro.-5. Naxara] *ms.* Navarra.

Núm. 14 [c. 1129], febrero.
Alfonso el Batallador concede el fuero de Medinaceli a los de Canastillo.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 12. Vidimus en perg. de Gil López, notario de Murillo el Fruto, 5 de febrero de 1337 (B).
AGN, *Cart. 1*, págs. 67-69 (C).
Pub. MUÑOZ, *Col. de fueros*, págs. 469-471.
Cit. YANGUAS, *Dice. antig.*, I, pág. 136-139-
Cit. KAYSERLING, *Die Juden in Navarra*, pág. 12.
Cit. MARICHALAR-MANRIQUE, *Historia*, pág. 27.
Cit. BAER, *Die Juden*, núm. 571, págs. 921-922.
Cit. LACARRA, *Notas*, pág. 246.
Cit. LACARRA, *Municipio Navarro medieval*, pág. 51.
Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, núm. 26.
Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 21.
Cit. MOLHO, *El Cantar de Mió Cid*, pág. 252-253.

In Dei nomine et indiuidue Trinitatis, Patris et Fillii et Spiritus Sancti, amen. Hec est carta ingenuitatis quam facio ego Alfons Sançiz, Dei gratia rex, uobis totos homines populatores de Carocastello qui estis ibi et ad illos qui in ante ibi uenerint populare:

[1] - Quod sedeatis de totos débitos ingenuos.

[2] - Et quod habeatis et stetis in illo usatico et in illo foro quod habent illos homines de Medinaçeli.

[3] - Et quantum habetis ibi laborato et ad in ante poteritis explanare¹ et laborare (de illas Muguiellas usque Podio, et de Podio Retondo usque ad illas pennas de illa Uieguia, et de illas pennas et de illa Uiegia usque Rúa Longa, et de Rúa Longa usque ad Podium Pinosum, et de illa parte de Ual Çamulada, sicut aqua uertit in acá medietatem de illa ual) quod habeatis illud ingenum vos et vestros filios et tota uestra posteritate, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per cuneta sécula et ad omnes (*blanco*).

[4] (*blanco*) qui vocem Carocastello tenuerit et pinorauerit usque directum querat in Carocastello, quomodo peitet quingentos solidos ad regem aut seniori de Carocastello. Et vos alcaldes et sénioreos et merinos qui bene queritis rege Aldefonso adiuuate equale² ad totos homines de Carocastello.

Signum Aldefonsi (*blanco*) imperatoris.

Ego Aldefonsus rex atorco totos lures fueros de Medinaçeli.

[5] - Et, si vllus homo fegerit eis vllos tortos, peitet .D. solidos.

Facta carta in me(n)sse febrero. Séñor Eneco López in Soria. Kassal in Nagera. Petro Tizón in Stella.

Ego Sancius sub jussione domini regis hanc cartam scripssi et de manu mea hoc signum fe(en blanco) ci.

Et qui ista carta voluerit confringere habeat parte in Datan et Abiron.

1. explanare] *ms.* exampiare.-2. equale] *interlineado, lec. dud.*

El texto transcrita corresponde a B. En cuanto a la fecha aproximada seguimos el criterio de LACARRA (*Notas*, pág. 246).

Núm. 15

S.f.

Texto del fuero de Medinaceli que estuvo en vigor en Carcastillo.

Se conserva unido al documento núm. 14 en sus dos versiones, habiéndoseles considerado como uno solo. Se pueden hacer extensivas a éste todas las referencias de archivo, pub. y cit. del núm. 14.

[I] - In Dei nomine. Habet foro Carocastello et suas térras medianeto ad sua porta et transeant illos de Carocastello super eos et non ueniant infançone pro testimonio a medianeto contra homines de Carocastello.

[2] - Et de ganados de Carocastello non prendant montatico in nullas térras et, si hoc fecerint, duplent illuc.

[3] - Et homines de Carocastello non dent portatico in nullas térras.

[4] - Et ad homines de Carocastello non pignorent illos extra suos términos. Et, si hoc fecerint, pectent. .D^{os}- solidos a palaçio et illa pignora tota duplata.

[5] - Et homines de alteras térras qui habuerint iudicium cum illos de Carocastello et illi non demandauerint prius directo in suo concilio et super istut pignorauerint, duplent ista pignora et pectent. D^{os} solidos a pallatio.

[6] - Caualeros que fuerint in goardia, si cauallos si nauargaren aud plagas habuerit, emendent illos prius et postea si dent quinta.

[7] - Infanzones qui populauerint in Carocastello, sis maliarent cum suo vecino, intret illud in manus, et, si occiderint, VIII⁰⁰ de homiçidio peitet. XXX. sueldos et una medalla de dineros, foras séñor Aznar Aznarez et sua generation per foro de Medina. Asi es foras Goçalbo Nunnez et suos filios qui popularent Medina.

[8] — Iudeos qui uenerint populare in Carocastello tales calomnias habeant sicut alias populatores.

[9] - Iudez aut merino qui pignorauerit ad homines de Carocastello, dent fidiatore cum testimonias per deuant rege et deuant alcaldes et securant illa pignora et non habeant vlla callonia.

[10] — Caualleros de Carocastello non baiant illa terçera parte in fossado cum rege aut cum seniore. Qualque remangat de illa terçera parte peytet forssato .V. solidos. Pedon non baiat in fossado nisi in circa de rege cum pane de .III. dias. Illa tercia part qualche remangat peytet forssado .II. solidos et .VI. dineros.

[11] - Escolano non prengat posada a birto in casa de cauallero; in casa de pedon, .III. noctes.

[12] - Et séñor de villa non prengat carne a birto, nisi comparata.

[13] - Et homines de Carocastello non dent manaría, nisi hereditent suas gentes.

[14] - Et caualleros de Carocastello qui fuerint in fossado cum rege uel cum suo seniore dent vna quinta.

[15] - Et homines de Carocastello qui culpa fecerit a palacio, pignorent suo ganato et non de suo bezino. Et, si habuerit calumpnia, det tres solidos et .VII. dineros et .I.^a. medalla.

LUIS JAVIER FORTUN PÉREZ DE CIRIZA

[16] - Et homines de Carocastello de vno anno in deuant vendat sua casa et sua hereditate et vadat ubi voluerit.

[17] - Et homines de Carocastello qui suo captiuo tornauerit christiano, hereditet illo in vita et in morte.

[18] - Et ganado de Carocastellis qui pignorauerit illo de Busto aut de Alderas, duplent illum et pectent. D^{os}. solidos.

[19] - Et homines de Carocastellis qui demandauerint directum in alias térras et illis non fezerint directo et super istut pignorauerit in assadura, saccet .XXX.^a. solidos.

[20] - Et homine de Carocastellis qui sua mulier laxauerit per alia, det ad palaçium vno solido. Si mulier laxauerit suo uiro, det octauo de homiçidio.

[21] - Si homines de Carocaster scuderent ganato foras de suo termino, prengat de illo ganado lur medietate. Et, si in termino scuderit, habeant la quinta parte.

[22] - Homine qui fuerit homicida de alteras térras et venerit a Carocaster populare adiuuent illum cantum meliorem poterint.

[23] - Homines de alteras térras qui iudicio demandauerint ad homines de Carocastelis, det illis fidiatore vt non ueniat nullus homo in propria voze et sic faciat illis directo.

[24] - Vicos cum vicinos habeant iudiçium cum tres testimonios.

[25] - Qui preserit captiuo homine de Carocastellis, peytet .D^{os}. solidos, si non fuerit latro.

[26] - Tale fuero quale in ista carta est scriptum, tale habemus nos conçilio de Medina.

Sun testes: don Blas..., Monio Semenez, Pascal Iohanes, Iohanes Aloscauo, Stefan Belit, Petro Diaz. Elbero era alcayt de Medina quando fuit istá carta scripta.

El texto transcritto corresponde a B.

Núm. 16

[1129], septiembre ¿FRAGA?

Alfonso el Batallador concede los fueros de Daroca y Soria a los de Cdaseda.

AMCáseda, conservaba según MORET (*Investigaciones*, IX, pág. 157, núm. 59) el original y un traslado de 1413 y según el *Dicc. geog. hist. RAH* (I, pág. 201) una confirmación de Carlos II de 1355. Hoy han desaparecido a causa de un incendio que se produjo hacia mediados del siglo XIX.

AGN, *Cart. 1*, págs. 162-164.(C).

Pub. *Dicc. geog. hist. RAH*, I, págs. 499-501.

Pub. LLÓRENTE, *Not. hist. Vascong.*, IV, pág. 35.

Pub. ZUAZNAVAR, *Ensayo*, I, págs. 317-319.

Pub. YANGUAS, *Dicc. antig.*, I, págs. 157-160.

Pub. MUÑOZ, *Col. de fueros*, págs. 474-476.

Cit. MORET, *Anales*, III, págs. 224-225.

Cit. *Dicc. geog. hist. RAH*, I, pág. 201.

Cit. KAYSERLING, *Die juden in Navarra*, pág. 12.

Cit. MARICHALAR-MANRIQUE, *Historia*, págs. 27-28.

COLECCIÓN DE «FUEROS MENORES» DE NAVARRA Y OTROS PRIVILEGIOS LOCALES

- Cit. BAER, *Die juden*, núm. 572.
Cit. LACARRA, *Notas*, pág. 241-246.
Cit. LACARRA, *Municipio Navarro medieval*, págs. 51 y 58.
Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 20.
Cit. MOLHO, *El Cantar de Mió Cid.*, págs. 251-252.

[I] - In nomine sáncte et indiuidue Trinitatis¹, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Alde-/ ^{pág 163}-fonsus, Dei gratia Arago[nensium et Pampilonensis] rex dono et concedo uobis vicinos de Casseda tales foros quales ha[ben]t illos po[pulatores de Daroca et de Soria et adhuc meliores et fació uos [ingenuos et] totam vestram posteritatem de illa nouena quam solebatis michi [pariare, ut amplius] non pectetis nec uos nec filii vestri per sécula cuncta.

[2] - Qui uenerit [ad Casseda popolare], non det nouena et sedeat ingenuo ibi et sua hereditate franca ubicum [que habuerit] eam.

[3] - Si perdiderit aliquis homo de suo auere uel sua hereditate uel ulla causa [de suo], pectet ad illum dúplex et mille solidos ad regem.

[4] - Et, si debuerit habuere uel fuerit f[idia]tor de ulla causa et uenerit ad Casseda, sedeat solutum et non pectet aliquid. [Si fuerit] homicida et fecerit iniuria, ueniat ad Casseda et sedeat² solutus et non petet aliquid. Qualemque malum fecerit non respondat ad ullo homine pro illo et, si requisierit illum, pectet mille solidos ad regem.

[5] - Homo qui pignorauerit hominem de Casse[da] foras de suo termino, pectet mille solidos ad regem et duplet illos pignos ad vicinos.

[6] - [Si] homo de Casseda habuerit rancura de homine de alia villa et quesierit fidiator in suo concilio de dreyeto et non uolu(er)it ei directum faceré, pignoret et leuet illa pignora [ad] Casseda. Et prendat de illa pignora .XXX^{ta} solidos in assatura et mitat suo seniori in [Casse]da fidiator super suos pignos. Et ueniat ad medianeto ad illa porta de Casseda illo [homo]³ que demandauit. Ille homo de Casseda firmet cum díos christianos et ille homo de fo[ras] mitat suo auere in antea, uel pigna que ualeant duplum usque ad tercium diem. Et, si non potuerit mittere illo auere in antea uel in presente, cedat⁴ de suo iudicio per hoc et non requirat unquam aliquid.

[7] - Homo de Casseda, si hociderit hominem de foras, pectet XXX solidos ad foro de Soria. Si occiderit suo vicino, pectet XXX solidos.

[8] - Homo de foras extraneo, si occiderit hominem de Casseda, pectet mille solidos, ad regem medios et alias medios ad [suos parentes].

[9] - Si homo de alia térra demandauerit ullum iudicium ad hominem de Casseda et fuerit maniffestus, bene; et, sinon, iuret illo in Casseda que non debet ad [illu]m aliquid et [reliquat] eum et non habeat nullum iudicium cum eo.

[10] - Vicinos de Casseda non uadant ad fossato usque ad VII^{tem} annos et de VII^{te} annis en susso faciant se tres partes. Et illo [cauallero] qui non fuerit ad fossato, pectem in anno II solidos; et pedon, uno solido.

[II] - Causal[catores] de Casseda qui fuerint in térra de moros, de ropa et de armas non dent quinta, si non fuerit laborata de auro uel argento. De captiuo, si fuerit rex, uadat ad regem; de alio captiuo, sua .V..

[12] - Vicinos de Casseda, si fuerint in fossato cum rege uel cum seniore, non dent nisi vna quinta, nec dent azaria.

LUIS JAVIER FORTUN PÉREZ DE CIRIZÁ

[13] - Vicino de Casseda non sedeat² merino et, si fecerit merino, pectet mille solidos ad concilium et occidant illum.

[14] - Vicinos de Casseda non dent portatico in ullo loco.

[15] - Ganato de Casseda non det herbarico.

[16] - Ganato de alia térra, si jacuerit de vna nocte in antea in termino de Casseda, de vno carnero et vno cordero; de XXX vacas, vna, media ad regem, media ad concilium.

[17] - Si aliquis homo fecerit virto ad filiam alienam uel ad mulierem et potuerit cum dūos vicinos firmare eum, pectet III^C solidos, medios ad rege, medios/^{pág 164} [ad mulierem. Et, si non potuerit firmare eum, iuret] cum XII homines quod non fuit verum.

[18] — [Vicino ad suo vicino], si habuerit suspecta de furto de V solidos en iuso, iuret. Si habuerit sus[pecta probatamente] deliuret⁵ se per litem.

[19] - Mauri, judei et christiani qui fuerint populatores [in Casseda habeant] foros, sicut illos de Soria et de Daroca.

[20] - Et in casa de cauillero [de Casseda non] intret saione et sua porta non sit sigillata.

[21] - Et illo ganato de Casseda [que presi]erint mauri uel guerreros, si fuerit cauallo uel alia bestia quadrupedia, per [illo cauallo] de suo seniore V solidos, per alia bestia uno solido. Et, si rebellauerit, pectet duplato.

[22] - In termino de Casseda ubi fuerit scalido de rege habeat solutum.

[23] - Et qui fuerit fidancia de [ullo] auere et fuerit mortuus uel captiuus, non sedeat² requisitus.

[24] - Qui fuerint in [Casseda] populatores, sed(e)ant infançones et suos filios et suos parentes et omnis genera[tio] sua.

[25] - Homo de Casseda, si potuerit castellum amparare, ad saluetatem de rege habeat semper eum.

[26] - Medianeros dono ad illas portas de Casseda cum totas gentes et totos homines.

[27] - Illo sénior qui fuerit de Casseda de vno fructu in antea habeat sua palea et suo paleare.

[28] - Homines de Casseda que habeant térmilos usque ad Congustum de Carcastieillo, hermo et populato. Términos de montes in totas partes habeat Casseda ad vno [die de] andatura; et qui pignorauerit, pectet LX solidos ad regem.